
2023 6 3. . 15：00 18：00-

セミナー概要

日常診療で関わることの多い腰痛やスポーツ障害。効果的な治療には医師と理学療法士の連携も重要です。
今回のセミナーでは腰痛とスポーツをテーマに医師と理学療法士の連携を強化し、効果的な治療に繋げる内容を
エコーエキスパートの講師陣が愛知より配信致します。
体外衝撃波、スリングセラピー、ポケットエコーといったツールの活用法など、明日からの診療に役立つ内容で
準備をしておりますので、多くの皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。

講師

高松 晃 先生

吉田整形外科あいちスポーツクリニック 

巻井 俊憲 先生斉藤 究 先生 松井 秀樹 先生

ZOOM 開催
参加費無料！

腰痛とスポーツの
エコー診療

土

愛知発！

さいとう整形外科リウマチ科 

ポケットエコー miruco で見える！

院長 理学療法士

愛知県豊田市にあるメディカルフィットネスを併設したスポーツ
クリニック。学生アスリートから一般の中高齢者まで幅広い対象
の方々に、Dr、PT、AT が多職種連携し、診断と治療だけでなく、
傷害予防や健康増進トレーニングのサポートを提供している。ス
ポーツ診療における画像での情報共有は連携の円滑化に有用。

名古屋市名東区の整形外科クリニック。理学療法も学ぶ院長は他
院では治らない痛みを得意とし、動作分析とエコー下触診を駆使
して発痛源を絞り込み、ハイドロリリースを積極的に行っている。
理学療法を大切に考えており、医師と PT の連携で痛みの治療に
当たっている。現在 PT 募集中。

院長 理学療法士

定員：先着1,000 名



スケジュール ( 予定 )

高松 晃 先生

「エコーで繋ぐ Dr と PT の連携プレー －理想のスポーツ診療を求めて－」

開会の挨拶

巻井  俊憲 先生

症例報告「連携プレーの実際」

松井 秀樹 先生

「腰痛に関わる腹横筋の最適な収縮方法の確認」

斉藤 究 先生

「腰痛を股関節から診る」

閉会の挨拶

インターリハ株式会社��-����-����
seminar.info@irc-web.co.jp

お申し込みは、下記 URL または QR コードよりお申込みください。
ご登録頂いたメールアドレスへ、参加用リンクが送信されます。

https://www.irc-web.co.jp/seminar/��������

※キャリア発行メール (@ezweb.ne.jp、@docomo.ne.jp、@softbank.ne.jp など ) は、メールが届かない可能性

　がありますのでご登録をお控えください。

　登録が必要な場合は、@zoom.us からのメールを受け取れるよう設定をしてください。

※gmail や yahoo メールなどは、迷惑メールに分類される可能性がございますのでご注意ください。

お申込み

セミナーに関するお問い合わせはメールまたはお電話にて承ります。
� 営業日以内にご返信させて頂きます。

( 平日 �：�� ～ ��：��)

* メール送信の際は、件名にセミナー名をご入力ください。

インターリハ株式会社　セミナー事務局

お問い合わせ 主催

講演 �

講演 �

講演 �

講演 �

講演 � 「講師たちによるディスカッション」

総合司会：ソニックジャパンホールディングス株式会社　松崎 正史 氏
　　　　

▶


